1

平成２３年南房総市教育委員会第６回定例会会議録

１ 日  時 平成２３年６月２１日（火）午後３時開会～午後３時５０分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長  生 稲 謹 爾   委 員  小 林 安 生

委 員  小 幡 啓 子   委 員  大 胡 晴 美

   教育長  三 幣 貞 夫

４ 出席職員 教育次長 関   良 成  参事 藤 本 雅 俊

教育総務課長 高 木 忠 一  学校再編推進課長 長 居 俊 孝

生涯学習課長 安 田 政 光

書記 教育総務課長補佐 川 名 勝 德

同  教育総務課課長補佐兼係長 庄 司 武 史

同  教育総務課副主査 伊 藤 健 一

５ 開  会 生稲委員長が開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 生稲委員長が大胡委員を指名

７ 会議録承認 平成２３年第５回定例会会議録について承認

８ 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

  三幣教育長から本日実施された学校教育施設の巡視、各種委員の委嘱について報告が

あった。

② 各課報告

 ア 高木教育総務課長から入札（仮称富山小学校地形用地測量業務委託、三芳中学校屋

内運動場耐震補強工事実施設計業務委託、岩井小学校改修工事、白浜小学校スクール

バス購入事業）、南房総市議会第２回定例会、富山小学校基本設計業務に関するプロ

ポーザル審査委員会、管内学校教育施設の巡視について報告・説明があった。

2

イ 長居学校再編推進課長から第16回富山地区学校再編検討委員会について報告・説明

があった。

ウ 安田生涯学習課長から千葉県視聴覚ライブラリー連絡協議会理事会、青少年相談員

連絡協議会総会、市町村青少年行政主管課長会議、入札（千倉総合運動公園野球場改

修工事、図書館システム機器等整備事業、旧南三原公民館解体撤去工事設計監理業務

委託）、千葉県公民館連絡協議会総会、高齢者体力テストについて報告・説明があっ

た。

（質疑）

小林委員 市内２か所で実施された高齢者体力テストですが、参加者は33名程度。

個人の体力や運動能力の現状把握ができる良い機会です。実施される地区の各

種団体に声をかけるなど、参加者を増やす工夫をお願いしたい。

  安田生涯学習課長 今後、多くの方に参加いただけるように工夫を凝らしていきたい。

(2) 議決事項

  ① 議案第４１号 南房総市就学指導委員会委員の委嘱について

藤本参事から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ② 議案第４２号 南房総市立小学校及び中学校学校評議員の委嘱について

藤本参事から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ③ 議案第４３号 南房総市社会教育委員の委嘱について

安田生涯学習課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

  ④ 議案第４４号 南房総市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

高木教育総務課長から資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

９ その他

関教育次長から夏期に向けた計画停電運用の見直しについて、東京電力株式会社からの情報

提供資料に基づき報告があった。

 高木教育総務課長から放射能量測定結果について報告があった。

（質疑）

小林委員 過去に放射性セシウムが検出された場所で、今回の測定結果は不検出となった場

所がありますが、理由を聞きたい。

3

藤本参事 土壌の採取は、中学校グランドを４分割し、測定毎に場所を変えて実施していま

す。平均値を知るためのもので、採取する場所によって、数値の変動があります。ま

た、雨や表土の状態により若干の数値に差があるものと憶測します。いずれにしても、

放射性セシウムは、ごく微量であり、これまで国や県が示した見解をもとに、この数

値の下で、通常の学校教育活動を送って差し支えないものと判断しています。

（質疑）

大胡委員 中学校７校の土壌を検査の対象としていますが、小学校の土壌は、検査しないの

ですか。

藤本参事 市全域の状況を把握するため旧７町村の代表的な場所として、中学校７校を選定

しています。市内プール水については、園児・児童・生徒がより一層安心して水泳学

習に参加できるよう、幼稚園・小学校・中学校の全てのプールで放射能量を測定しま

す。

10 閉  会 生稲委員長が閉会を宣言

  次回の第７回定例会を７月１９日（火）午後３時に開催することで決定した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２３年７月１９日

南房総市教育委員会 委員長 生 稲 謹 爾

南房総市教育委員会 署名人 大 胡 晴 美

南房総市教育委員会 書 記 伊 藤 健 一